
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 187/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 32 del 29/03/2018

Oggetto:  TD  CONSIP N.  444113  -  ACQUISTO SERVIZI  INFORMATICI  ANNO  2018  - 
DITTA SER.VAL. DI AOSTA - CIG ZC022E2E48.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Comune di Valtournenche necessita di un servizio di assistenza informatica e sistemistica 
che svolga le seguenti attività:
• supporto tecnico in merito alla  gestione e configurazione del  sito web istituzionale e domiciliazione  

(hosting) del sito su server esterno;
• servizio di Amministratore di Sistema che garantisca il rispetto dei principi fissati all’art. 154, comma 1, 

lett. c) del 30.06.2003 n° 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) in ordine ai titolari dei 
trattamenti effettuati con strumenti elettronici;

• servizio integrato di intermediazione delle fatture elettroniche emesse e ricevute;
• servizio di conservazione elettronica delle fatture elettroniche emesse ai sensi di legge;

CONSIDERATO che il Comune di Valtournenche non ha alle proprie dipendenze tecnici informatici con le 
necessarie conoscenze e professionalità necessarie a garantire adeguata assistenza e manutenzione al sistema 
informatico comunale e che pertanto si rende necessario acquistare all’esterno i summenzionati servizi;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

Determina n. 32 del 29/03/2018 pag. 1/4



• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RILEVATA la  presenza  sul  sito  Consip  www.acquistinretepa.it della  categoria  di  mercato  elettronico 
denominato  Servizi  per  l'Information  & Communication  Technology  (SERVIZI),  attualmente  in  corso  di 
validità, che ha per oggetto Prodotti e Servizi per l'Informatica e le Telecomunicazioni che risponde alle  
esigenze del Comune di Valtournenche sia in materia di hosting del sito web istituzionale sia di attività  
propria della figura di amministratore di sistema sia in merito ai servizi di intermediazione e conservazione 
delle fatture elettroniche;

DATO ATTO che è possibile effettuare acquisti  nel mercato elettronico Consip della P.A., di  prodotti  e  
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) o di trattativa diretta (TD) su prodotti  offerti  a 
catalogo ovvero di richiesta d’offerta (RdO) nel rispetto della vigente normativa per l’acquisizione di servizi 
e forniture sotto-soglia comunitaria;

RITENUTO che la ditta Ser.Val. di Aosta, abilitata quale operatore economico per il MePa relativamente ai 
servizi de quibus, presenti le migliori condizioni di economicità ed efficienza operativa in considerazione del 
fatto che:
• relativamente  al  servizio  di  Amministratore  di  sistema  la  ditta  Ser.Val.  di  Aosta  ha  progettato  e  

implementato il sistema informatico comunale, con particolare riferimento all’allestimento dei server di 
sistema e delle relative procedure di stoccaggio e di back-up dei dati e di gestione dei flussi telematici e, 
in funzione della perfetta conoscenza del sistema, ha altresì attivato il servizio di coordinamento delle 
misure  e  degli  accorgimenti  prescritti  ai  titolari  dei  trattamenti  effettuati  con  strumenti  elettronici  e 
ricomprendenti le attività di implementazione e verifica di un sistema di monitoraggio puntuale sui flussi 
di  informazioni  trattate  a  livello  telematico,  offrendo un servizio affidabile  e puntuale  attraverso  un  
sistema  di  ticket  di  intervento  su  base  annuale  perfettamente  aderente  alle  specifiche  necessità  di  
intervento sopra enunciate, come specificato nei  contratti  di assistenza in atti,  ad un prezzo congruo 
rispetto al servizio offerto ed alle offerte similari rilevate sul Mepa;

• relativamente  al  servizio  di  manutenzione  e  domiciliazione del  sito  istituzionale,  il  profilo  web  del  
Comune di Valtournenche è domiciliato  ab origine presso un server esterno gestito dalla ditta Ser.Val. 
che si occupa dell’aggiornamento e della manutenzione del software open source di gestione del sito,  
denominato  Joomla,  rimanendo  in  capo  a  personale  interno  del  Comune  di  Valtournenche 
l’aggiornamento dei contenuti multimediali. Pur essendovi sul MePa diverse altre proposte di hosting e  
gestione di siti  internet si rileva come nessuna delle offerte sia maggiormente conveniente rispetto a  
quella offerta dalla ditta Ser.Val.  in quanto presuppongono la registrazione di un nuovo dominio e/o  
l’acquisto di software dedicati che comportano una nuova progettazione del profilo internet comunale;

• relativamente ai servizi di intermediazione e conservazione telematica delle fatture elettroniche la ditta  
Ser.Val. è fornitrice dei programmi di gestione della contabilità e del protocollo attualmente in uso presso 
il Comune di Valtournenche e pertanto presenta le necessarie caratteristiche di interoperabilità necessarie 
alla completa trattazione delle fatture elettroniche dalla loro trasmissione al protocollo dell’Ente fino alla 
loro contabilizzazione nel sistema contabile e, infine, alla loro conservazione digitale ai sensi di legge; 

CONSTATATA la  legittimità  a  ricorrere  all'acquisizione  dei  servizi  summenzionati  ai  sensi  dell’art.  36,  
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà  
di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di forniture, servizi e lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente acquistare dalla ditta Ser.Val. srl di Aosta i seguenti servizi:
a) SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

• Periodo di servizio: anno 2018;

Determina n. 32 del 29/03/2018 pag. 2/4

http://www.acquistinretepa.it/


• Caratteristiche del servizio: acquisto lotto minimo di 6 giornate annue (1 mezza giornata al mese) 
per l’attività specifica dell’Amministratore di sistema secondo le specifiche riportate nel contratto 
standard qui allegato;

• Costo annuale del servizio: €  3.106,75 Iva 22% inclusa pari al ribasso del 12,20% sul prezzo di 
listino di € 2.900,00 oltre a Iva (vedi specifica TD n. 444113 Consip/MePa qui allegato);

• Bando: Servizi per l'Information & Communication Technology (SERVIZI)
• Codice articolo catalogo fornitore: AMMSYS

b) SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE (hosting) E GESTIONE SITO INTERNET COMUNALE
• Periodo di servizio: anno 2018;
• Caratteristiche del servizio: domiciliazione del sito e gestione del database del sito internet, secondo 

le specifiche contrattuali previste nel contratto di assistenza depositato in atti, mentre le operazioni 
di aggiornamento dello stesso vengono effettuate, per la maggior parte, direttamente da dipendenti 
comunali opportunamente formati;

• Costo annuale del servizio: € 3.600,00 Iva 22% inclusa pari al ribasso del 10,58% sul prezzo di 
listino per il canone annuale di manutenzione del database (prezzo di listino € 2.000,00 oltre a Iva) e  
costi  di  domiciliazione  (prezzo  di  listino  €  1.300,00  oltre  a  Iva)  (vedi  specifica  TD n.  444113 
Consip/MePa qui allegato);

• Bando: Servizi per l'Information & Communication Technology (SERVIZI)
• Codice articolo catalogo fornitore: HOSTWEB

c) SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE CON SDI FATTURE ELETTRONICHE
• Periodo di servizio: anno 2018;
• Caratteristiche del servizio: servizio di intermediazione fatture elettroniche, secondo le specifiche 

contrattuali previste nel contratto di assistenza qui allegato;
• Costo annuale del servizio: € 439,20 Iva 22% inclusa pari al prezzo di listino di € 360,00 oltre a Iva 

(vedi specifica TD n. 444113 Consip/MePa qui allegato);
• Bando: Servizi per l'Information & Communication Technology (SERVIZI)
• Codice articolo catalogo fornitore: INTERMED;

d) SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE SOSTITUTIVA FATTURE ELETTRONICHE
• Periodo di servizio: anno 2018;
• Caratteristiche  del  servizio: servizio  di  archiviazione  sostitutiva  telematica  fatture  elettroniche, 

secondo le specifiche contrattuali previste nel contratto di assistenza qui allegato;
• Costo annuale del servizio: € 819,84 Iva 22% inclusa pari al prezzo di listino di € 672,00 oltre a Iva 

(vedi specifica TD n. 444113 Consip/MePa qui allegato);
• Bando: Servizi per l'Information & Communication Technology (SERVIZI)
• Codice articolo catalogo fornitore: ARCHISO;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

Determina n. 32 del 29/03/2018 pag. 3/4



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta  Ser.Val. Srl con sede ad 
Aosta in Piazza Mazzini n. 4 - P.I. 00621550078 – i servizi informatici di seguito specificati per l’anno 
2018:
• SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA € 3.106,75 Iva 22% inclusa 
• SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE (hosting) E GESTIONE SITO INTERNET COMUNALE - € 3.600,00 Iva 

22% inclusa;
• SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE CON SDI FATTURE ELETTRONICHE - € 439,20 Iva 22% inclusa;
• SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE SOSTITUTIVA FATTURE ELETTRONICHE - € 819,84 Iva 22% inclusa;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Ser.Val. Srl la somma complessiva di € 7.965,79 (Iva 22% inclusa) 
secondo le specifiche meglio indicate nella documentazione qui allegata, imputando la spesa al bilancio 
di previsione 2018 come di seguito previsto:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO
AGGREGATO

LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

01 08 1 03 02 19 001 1201 2

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG   ZC022E2E48;

4. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 32 del 29/03/2018 pag. 4/4


